---

(6) *Item Dignus Hadrianus rescripsit, eum qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occiderit, dimittendum. L. 1 § 4, D. ad L. Corn. de sicar. (48, 8). PAUL, rec. sent. L. V. tit. XXIII, § 8. — Viris bonis (stupri) metus major quam mortis esse debet. L. 8 § 2, D. quod metus causa (4, 2).*

(7) *Proxima ob his sunt, sine quibus possumus quidem vivere, sed ut melius potior sit, tanquam libertas, et pudicitia, et mens bona. SEXCELI. de benefic. L. 1 cap. 11.*

(8) *Maxime cum virginitas vel castitas corrupta restitui non possit. L. un. pr. C. de raptu virgin. (9, 13).*

même qui lui sert de base commande de la restreindre au cas où l'attentat est commis contre une femme honnête, c'est-à-dire une femme qui ne s'est pas avilie jusqu'à la prostitution<sup>(9)</sup>.

#### § IV. Attaque actuelle.

**623.** L'attaque qu'il s'agit de repousser, doit être *actuelle*. On doit considérer comme actuelle l'attaque commencée et l'attaque imminente, c'est-à-dire celle qui est sur le point de commencer. L'attaque est commencée, non seulement lorsque l'agresseur exerce déjà des violences contre nous, mais encore lorsqu'il s'avance avec des armes, en témoignant de son dessein d'attenter à notre personne<sup>(10)</sup>; s'il tire son épée ou dirige sur nous sa carabine. Il n'est pas nécessaire que l'attaque soit commencée, il suffit qu'elle soit imminente. Nous avons le droit d'employer la force non seulement pour repousser, mais aussi pour prévenir une agression. C'est, en effet, le péril dont nous sommes actuellement menacés, qui rend la défense légitime, et le droit de défense serait souvent illusoire, si nous devions attendre l'attaque<sup>(11)</sup>. Mais la crainte d'un danger plus ou moins éloigné, quoique certain, ne nous autorise point à user de violences pour l'écartier; car alors nous pouvons invoquer le secours de l'autorité ou des parti-

(9) Nous reproduisons ici, en ce qui concerne l'attentat violent à la pudeur, qui ne constitue pas de tentative de viol, la doctrine que nous avons défendue dans l'Exposé des motifs de l'art. 416 C. p. (*Législat. crim. de la Belg.*, t. III, p. 234, n° 88), et qui n'a rencontré de contradicteur ni dans la chambre des représentants, ni au sénat. On ne pourrait, en effet, contester ni la règle, ni l'exception que nous avons admises, sans méconnaître les principes qui régissent la légitime défense.

(10) *Eum igitur qui cum armis venit, possumus armis repellere.* L. 3 § 9, D. de vi (43, 16). *Si quis percussorem ad se venientem gladio repulerit, non ut homicida tenetur, quia defensor propriæ salutis in nullo peccasse videtur.* L. 5. C. ad L. Corn. de sicar. (9, 16).